П Р О Т О К О Л
совещания областной межведомственной комиссии в режиме

видеоконференции по вопросу о ходе первой смены детской оздоровительной
кампании 2023 года

г. Иркутск, ул. Ленина, д. 1а                                                   22 июня 2023 года

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Заместитель Председателя Правительства
Иркутской области, председатель комиссии по
организации отдыха и оздоровления детей,
проживающих на территории Иркутской области

В.Ф. Вобликова

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Список присутствующих прилагается

О ходе первой смены детской оздоровительной кампании 2023 года
(В.Ф. Вобликова, М.В. Лужнов, Т.И. Плетан, Л.В. Храменкова, М.С. Сасина, Р.И. Белеева, О.А. Гомзякова)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Председателям муниципальных межведомственных комиссий по

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей:
2.1. Обеспечить контроль за актуальностью сведений реестра

организаций отдыха детей и их оздоровления Иркутской области.
2.2. Принять исчерпывающие меры для безопасности детей, особое

внимание уделив пожарной безопасности, провести инструктажи и учения о
действиях в чрезвычайных ситуациях на каждой оздоровительной смене.

2.3. Принять исчерпывающие меры по недопущению открытия
несанкционированных лагерей, по исполнению всех требований санитарного
законодательства в действующих лагерях, строжайшему контролю за
прохождением медицинского осмотра персонала лагерей перед
оздоровительными сменами.

2.4. Обеспечить активность организаций отдыха детей и их
оздоровления Иркутской области в мероприятиях Дней единых действий
согласно календарному плану воспитательной работы, разработанного
Министерством просвещения РФ.

2.5. Принять меры по недопущению обеспечения детей
несбалансированным питанием: снижением в рационах мяса, молочных
продуктов, рыбы, фруктов и овощей, а также замены натуральных продуктов
полуфабрикатами и консервами.

2.6.  Обеспечить заключение контрактов на поставку пищевых
продуктов в оздоровительные учреждения с проверенными поставщиками,

Зарегистрировано в СЭД «Дело»
[REGNUMDATESTAMP]

имеющими собственные складские помещения и транспорт для доставки
продукции, отвечающий требованиям санитарного законодательства.

2.7. Принять меры к недопущению, пресечению заезда (выезда) детей в
организации (туристические базы) Иркутской области, не имеющие
разрешительных документов, в том числе для участия в тренировочных
мероприятиях, для участия в массовых спортивных, культурных,
образовательных мероприятиях и др.

2.8. Обеспечить проведение профилактических мероприятий,
направленных на недопущение травматизма, незамедлительного обращения
за медицинской помощью, а также организации работы по получению
страховой выплаты пострадавшим детям.

2.9. Обеспечить максимальный охват детей, состоящих на
профилактических учетах в правоохранительных органах и иных видах
учетах отдыхом, оздоровлением и занятостью, используя в том числе
потенциал организаций дополнительного образования, культуры и спорта.

2.10.  Принять меры к недопущению, пресечению заезда (выезда)
организованных групп детей в организации, не имеющие разрешительных
документов.

2.11. Принять дополнительные меры, направленные:
 - на комплектование в организациях отдыха и оздоровления детей

на 2 и 3 оздоровительные смены квалифицированным персоналом,
прошедшим все необходимые обследования в соответствии с действующим
законодательством, в том числе по обследованию на новую короновирусную
инфекцию и кишечные инфекции;

- на обеспечение оздоровительных учреждений качественными
безопасными пищевыми продуктами и обеспечение детей полноценным
питанием в соответствии с физиологическим потребностями в основных
веществах.

2.12. Усилить контроль за организацией питания детей в детских
лагерях, соблюдением санитарно-гигиенических режимов при приготовлении
пищи с соблюдением технологии   приготовления блюд, условий хранения
пищевой продукции и готовых блюд.

2.13. Обеспечить перед началом 2 смены проведение дератизационных
(против грызунов) и акарицидных (против клещей) обработок территорий
детских лагерей и по периметру на расстоянии не менее 50 м за ограждением
территорий с контролем качества.

Срок - постоянно.
2.14. Рассмотреть на заседании городской (районной)

межведомственной комиссии вопрос организации максимального охвата
детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья
отдыхом, оздоровлением, занятостью, в том числе малыми (малозатратными)
формами отдыха, проведения инклюзивных (специализированных) смен
отдыха детей-инвалидов в муниципальных лагерях.

Срок – не позднее 14 июля 2023 года.

2.15. Предоставлять в министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области данные о ходе летней кампании,
количестве работающих на подведомственной территории организаций
детского отдыха и детей, находящихся в них.

Срок – ежедневно (по состоянию на 9.00 и 18.00 часов) в период
с 29 мая по 5 сентября 2023 года.

2.16. Направлять в министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области информацию об итогах посещения
лагерей, расположенных на подведомственной территории, членами
Правительства Иркутской области в рамках графика посещения лагерей,
утвержденного Председателем Правительства Иркутской области
К.Б. Зайцевым.

Срок - в течение 2 рабочих дней после посещения.
2.17. Обеспечить проведение мероприятий образовательной акции

«День цифры», инициированной министерством цифрового развития, связи и
массовых коммуникаций Российской Федерации.

Срок – не позднее 15 августа 2023 года.
3. Председателям муниципальных межведомственных комиссий по

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей: муниципального
образования «Братский район» Гомзяковой О.А., муниципального
образования «Аларский район» Сагадаровой В.В., муниципального
образования «Качугский район» Макаровой В.В. усилить работу по
актуализации сведений реестра, особенно по внесению данных о новых
Санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии нормам
санитарного законодательства, следующие территории.

Срок – не позднее 5 июня 2023 года.
4. Председателям муниципальных межведомственных комиссий по

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей: муниципального
образования «Аларский район» Сагадаровой В.В., муниципального
образования «Заларинский район» Ворониной Л.Ю., муниципального
образования «Боханский район» Федоровой Ч.П., Осинского
муниципального района Бевзенко Н.Г., муниципального образования
«Качугский район» Макаровой В.В.  усилить контроль за предоставлением
ежедневного мониторинга.

Срок – июнь, июль, август 2023 года.

[SIGNERSTAMP1]

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области В.Ф. Вобликова

 Н.Г. Тюшкевич
52-75-08 305

Список участников заседания областной межведомственной комиссии в режиме видеоконференции по
вопросу о ходе первой смены детской оздоровительной кампании 2023 года

Вобликова Валентина Феофановна Заместитель Председателя Правительства Иркутской области,
председатель комиссии по организации отдыха и оздоровления
детей, проживающих на территории Иркутской области;

Плетан Татьяна Ивановна - Заместитель министра социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области, заместитель председателя
комиссии по организации отдыха и оздоровления детей,
проживающих на территории.

Члены межведомственной комиссии:

Авдеева Ирина Сергеевна - заместитель министра по молодежной политике Иркутской
области; (ВКС)

Афанасьева Татьяна Витальевна - уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области;

Богданова Светлана Владимировна - врио начальника отделения по делам несовершеннолетних
Восточно-Сибирского линейного управления Министерства
внутренних дел России на транспорте;

Васянкин
Александр Константинович

- начальник отделения пропаганды безопасности дорожного
движения отдела организационно-аналитической работы и
пропаганды безопасности дорожного движения Управления
ГИБДД ГУ МВД России по Иркутской области;

Вахрушев Виталий Викторович  - председатель Правления Иркутского объединения студенческих
педагогических отрядов;

Гаськова Инна Геннадьевна - начальник отдела бюджетной политики в сфере социальной
защиты и занятости населения министерства финансов Иркутской
области;

Дячук Руслан Александрович -

заместитель министра культуры и архивов Иркутской области;

Журавкова Анастасия Игоревна  - врио начальника Восточно-Сибирского территориального отдела
Управления Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту;

Карепов Андрей Витальевич - начальник Центра ГИМС (управление) Главного управления МЧС
России по Иркутской области; (ВКС)

Краснова Наталья Кимовна - заместитель министра образования Иркутской области;

Коротких Александр Александрович - председателя Иркутского областного объединения организаций
профсоюзов;

Лебедь Ольга Николаевна - руководитель Территориального органа Росздравнадзора по
Иркутской области;

Лужнов Михаил Владимирович  - заместитель руководитель Управления Роспотребнадзора  по
Иркутской области;

Майорова Анна Владимировна - инженер управления надзорной деятельности и профилактической
работы Главного управления МЧС России по Иркутской области,
полковник внутренней службы;

Мирошниченко Галина Евграфовна - директор палаточного лагеря «Ольхон»;

2
Найденова Евгения Михайловна - руководитель агентства по туризму Иркутской области;

Перфильев Сергей Владимирович - председатель Иркутского регионального отделения
Общероссийского движения детей и молодежи; (ВКС)

Резников Николай Сергеевич - заместитель директора пот правовой и кадровой политике
начальник отдела экологического просвещения ФГБУ «Заповедное
Прибайкалье»;

Селедцов Александр Анатольевич - заместитель министра здравоохранения Иркутской области;

Сливина Екатерина Сергеевна - заместитель директора по экологическому просвещению и
развитию познавательного туризма ФГБУ «Заповедное
Прибайкалье»;

Соковиков Андрей Эдуардович - федеральный инспектор по Иркутской области аппарата
полномочного представителя Президента Российской Федерации в
Сибирском федеральном округе (ВКС);

Тюрнева Светлана Федоровна - начальник отдела надзора и контроля по охране труда в
непроизводственной сфере – Главный государственный инспектор
труда в Иркутской области;

Устинова Наталья Владимировна  - заместитель главного врача в ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии Иркутской области»;

Удовенко Владимир Александрович - заместитель министерства спорта Иркутской области;

Федерягина Валентина Павловна - начальник отдела специальных программ в управлении занятости
населения министерства труда и занятости Иркутской области;
(ВКС)

Франтенко Павел Александрович - Заместитель начальника отдела ОАР ПБДД Управления ГИБДД
ГУ МВД России по Иркутской области;

Храменкова Людмила Владимировна  - начальника отделения организации деятельности подразделений
по делам несовершеннолетних ГУ МВД России по Иркутской
области;

Хмырова Елена Андреевна - член правительства Иркутской городской общественной
организации «Детский Экологический союз»

Чудова Алена Евгеньевна    - прокурор отдела по надзору за исполнением законов о
несовершеннолетних и молодежи Прокуратуры Иркутской
области; (ВКС)

Чернова Ольга Петровна - начальник отдела развития дополнительного образования и
воспитания департамента образования г. Иркутска;

Эдельман Татьяна Николаевна  - заместитель мэра – председатель комитета по социальной
политике и культуре администрации города Иркутска.